O & M Reserve Account 12.487.771 12.476.341
Major Maitenance 3.897.108 3.893.542
Convenio AD Referéndum N° 2 409.369.982 382.279.282
Convenio AD Referéndum N° 3 10.544.081 3.599.546
Activos financiero (generado bajo aplicación modelo mixto CINIIF 12) no corriente 92.351.734 114.407.145
Cuentas por cobrar pagares 286.644 272.344
Total Otros activos financieros, no corrientes 528.937.320 516.928.200

d) Con fecha 17 de febrero de 2017 y 22 de febrero de 2017, se firmaron 4 pagarés por cobrar en UF a
largo plazo por UF 6.924,81 con Aguas Andinas S.A. y Aguas Cordillera S.A. Estos instrumentos devengarán
un interés anual del 2,27% calculado sobre el capital adeudado en Unidades de Fomento. Los intereses
devengados y no pagados se capitalizarán semestralmente. Los Pagos están previstos con fecha 17 de
febrero de 2032 y 22 de febrero de 2032 o se podrán prepagar en cualquier momento, pagando el capital
reajustado y los intereses devengados. El monto acumulado al 30 de septiembre de 2021 es de UF
9.526,67 (UF 9.368,40 al 31 de diciembre de 2020).

41

Estados Financieros Sociedad Concesionaria Costanera Norte S.A.- septiembre 2021

NOTA	9	SALDOS	Y	TRANSACCIONES	CON	ENTIDADES	RELACIONADAS
9.1) Los saldos de Cuentas por cobrar a entidades relacionadas al 30 de septiembre de 2021 y 31 de
diciembre de 2020, son los siguientes:

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas
corrientes RUT País Relación Moneda

30-09-2021
(No Auditado) 31-12-2020

M$ M$
Sociedad Concesionaria AMB S.A. (1) 76.033.448-0 Chile Acc. Común Peso 12.716 9.532
Sociedad Concesionaria Autopista Nororiente S.A. (2) 99.548.570-2 Chile Acc. Común Peso 85.643 65.445
Sociedad Concesionaria Los Lagos S.A. 96.854.510-8 Chile Acc. Común Peso 0 782
Sociedad Conces. Autopista Nueva Vespucio Sur S.A. 76.052.927-3 Chile Acc. Común Peso 1.465 283
Gestión Vial S.A. 96.942.440-1 Chile Accionista Peso 5.000 1.100
Total  104.824 77.142

(1) Corresponde a contrato de Prestación de Servicios suscrito en septiembre de 2010 entre “Sociedad
Concesionaria AMB S.A.” y “Sociedad Concesionaria Costanera Norte S.A.”, mediante el cual la Sociedad
presta servicios de facturación, recaudación, y cobranza de peajes que fue aprobado por el Ministerio de
Obras Públicas en octubre de 2009, a través de Ord. N° 0258, del Inspector Fiscal del Contrato de
Concesión.
(2) Con fecha 27 de julio de 2018, Sociedad Concesionaria Autopista Nororiente S.A. firmó un Contrato de
Facturación, Recaudación, y Cobranza de Tarifas o Peajes con Sociedad Concesionaria Costanera Norte